NEILA MELGAÇO GAVA (CPF/MF 020.170.057-38). CLAUDEMIR 
NUNES DOS SANTOS (CPF/MF 077.623.447-13). PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
SÃO FRANCISCO. AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL Nº 2023/0187722-9, pendente de 
julgamento. 

DESCRIÇÃO DO BEM 

IMÓVEL: 01 (UM) LOTE DE TERRENO nº 106 (cento e seis) metros quadrados; situado na Av. 
Prefeito Manoel Vilar nesta cidade medindo a área de 351,00m² (trezentos e cinquenta e um 
metros quadrados); confrontando -se com: Ademir de Souza Ferreira, Celson Cardoso e a referida 
Avenida. Consta na AV.01 que o lote nº 106 (cento e seis) foi construído um imóvel residencial 
assim descrito: PAVIMENTO ÙNICO com uma área construída de 112,92 (cento e doze metros e 
noventa e dois centímetros quadrados); contendo 03 (três) quartos, 01 (uma) sala, 01 (um) 
banheiro, 01 (uma) copa, 01 (uma) cozinha, 01 (uma) área de serviço e 01 (uma) varanda, com 
piso parte de tacos e parte de cerâmica, paredes de tijolos rebocada e pintada e cobertura de telhas

[...]

bens serão vendidos no estado de conservação em que se encontram, sem garantia, constituindo 
ônus de o interessado verificar suas condições antes das datas designadas para o leilão, bem como 
dívidas pendentes sobre o bem e não descritas neste edital (art. 18º da Resolução 236/2016 - 
CNJ). 

DÉBITO DA AÇÃO: R$ 2.691.455,98 (dois milhões seiscentos e noventa e um mil quatrocentos 
e cinquenta e cinco reais e noventa e oito centavos) em junho de 2025 (fls. 1076-1087).

HIPOTECA: Eventual gravame de hipoteca extingue-se com a arrematação, assim, nada será 
devido pelo arrematante ao credor hipotecário (art. 1499, VI do Código Civil).

TRIBUTOS: Eventuais ônus sobre o imóvel correrão por conta do arrematante, exceto eventuais

[...]

débitos fiscais, bem como os de natureza propter rem, que serão sub-rogados no valor da 
arrematação, observada a ordem de preferência, nos termos do art. 130, § único do Código 
Tributário Nacional, cominado com o art. 908, § 1º do Código de Processo Civil. 

INFORMAÇÕES DO LEILÃO 

AVALIAÇÃO: R$ 2.092.360,06 (dois milhões noventa e dois mil trezentos e sessenta reais e seis 
centavos) em novembro/2025. O valor de avaliação será atualizado à época das praças com base 
nos índices da Tabela Prática do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.

DATAS: 1º LEILÃO em 19/12/2025 a partir das 09:00 horas com encerramento às 15:00 horas